=====================

주식회사 LG화학 및 종속회사

21. 법인세비용, 계속 :

전 기 -

가산할 누적일시적차이 이연법인세자산(부채)

기   초 ￦   462,924 ￦   (127,305)

기   말 350,502 (96,388)

30,917

연결범위의 변동(*1)  (2,319)

자본에 직접 가감한 이연법인세(*1) (14,125)

변  동  액 47,361

(*1) 전기 중 연결대상범위에 포함된 법인의 기초 일시적차이로 인한 이연법인세입

니다.

(*) 전기 중 자본에 직접 가감한 이연법인세의 내역은 다음과 같습니다.

자본변동금액(*) 이연법인세 반영금액

지분법자본변동 ￦   (44,552) ￦   (12,251)

파생상품평가손익 614 169

압축기장충당금 (7,431) (2,043)

￦   (51,369) ￦   (14,125)

(*) 전기에 기업회계기준서 제16호 [법인세회계]를 최초 적용함에 따라 당기말 자본

에 계상된 금액 중 실현가능성이 확실한 일시적차이 및 압축기장충당금 관련 일시적

차이에 대하여 이연법인세를 인식하였습니다.

계속 :

- 71 -

   연결재무제표에 대한 주석, 계속

=====================

주식회사 LG화학 및 종속회사

21. 법인세비용, 계속 :

나. 국내 연결회사의 기업회계상 법인세비용차감전순이익과 세무회계상 과세소득과

의 차이내역은 다음과 같습니다.

금   액(*)

2006 2005

(1) 법인세비용 차감전 순이익 ￦   671,462 ￦   818,503

(2) 익금산입 및 손금불산입 1,086,217 674,430

(3) 손금산입 및 익금불산입 1,142,502 633,531

(4) 과세소득 ￦   615,177 ￦   859,402

계속 :

- 72 -

   연결재무제표에 대한 주석, 계속

=====================

주식회사 LG화학 및 종속회사

21. 법인세비용, 계속 :

다. 국내 연결회사의 주요 누적일시적차이의 증감내역은 다음과 같습니다.

당 기 -

계정과목 조정전기초
잔액(*3)

기초조정(*3) 조정후기초잔액 증   가 감   소 기말잔액 유동 비유동

 퇴직급여충당금 ￦   143,417 ￦   - ￦   143,417 ￦   35,084 ￦   32,542 ￦   145,959 ￦   - ￦   145,959

 퇴 직 보 험 (141,507)  - (141,507) (35,084) (32,400) (144,191)  - (144,191)

 대손충당금 67,103  - 67,103 67,200 64,575 69,728 61,283 8,445

 미 수 이 자 (285)  - (285) (21) (285) (21) (21)  -

 연구개발비 (7,932)  - (7,932)  - (5,338) (2,594)  - (2,594)

 현재가치할인차금 69  - 69  - 37 32 32  -

 감가상각비 111,366 (71,037) 40,329 91,872 19,029 113,172  - 113,172

 지분법평가이익 (411,061)  - (411,061) (59,120) (215,328) (254,853)  - (254,853)

 외화환산차 (14)  - (14)  - (14)  -  -  -

 연구인력개발준비금 (306,666)  - (306,666) (90,000) (63,333) (333,333) (76,666) (256,667)

 기   타 120,736 20,278 141,014 41,661 79,017 103,658 21,233 82,425

 자   본 (14,135)  - (14,135) 61,642 604 46,903  - 46,903

   소   계(*1) ￦   (438,909) ￦   (50,759) ￦   (489,668) ￦   113,234 ￦   (120,894) ￦   (255,540) ￦   5,861 ￦   (261,401)

차감액(*2)

 지분법평가이익 등 (125,641) (53,690) (179,331) 25,325  - 25,325

 자본 37,234 37,234 54,640  - 54,640

소   계 ￦   (88,407) ￦   (53,690) ￦   (142,097) ￦   79,965  - ￦   79,965

차   감   계 ￦   (350,502) ￦   2,931 ￦   (347,571) ￦   (335,505) ￦   5,861 ￦   (341,366)

이연법인세자산(부채) ￦   (96,388) ￦   806 ￦   (95,582) ￦   (92,264) ￦   1,612 ￦   (93,876)

(*1) 당기말 현재 부의영업권 313,357백만원(상기 누적일시적 차이의 증감 내역에는

제외되어 있음)에 대하여는 기업회계기준서 제16호 [법인세회계]에 따라 이연법인

세자산을 인식하지 아니하였습니다.

(*2) 당기말 현재 누적일시적차이 중 그 실현가능성이 확실하지 않은 일시적차이는

이연법인세 계산시 제외되었습니다.

(*3) 회사는 전기에 연결범위에 포함되었던 (주)LG대산유화를 당기 초에 흡수합병하

였으며, 이로 인한 당기 연결 재무제표상 이연법인세에 미치는 영향은 없습니다.

계속 :

- 73 -

   연결재무제표에 대한 주석, 계속

=====================

주식회사 LG화학 및 종속회사

21. 법인세비용, 계속 :

전 기 -

계정과목 기초잔액 연결범위의
변동 등(*3)

증   가 감   소 기말잔액 유동 비유동

 퇴직급여충당금 ￦   116,503 ￦   22,633 ￦   36,214 ￦   31,933 ￦   143,417 ￦   - ￦   143,417

 퇴 직 보 험 (116,503) (20,889) (36,048) (31,933) (141,507) - (141,507)

 대손충당금 60,827 2,150 64,983 60,857 67,103 64,590 2,513

 미 수 이 자 (399) (18) (515) (647) (285) (285) -

 연구개발비 (25,771) - - (17,839) (7,932) - (7,932)

 현재가치할인차금 130 - - 61 69 69 -

 감가상각비 40,138 6,759 74,833 10,364 111,366 - 111,366

 지분법평가이익 (417,984) - (210,020) (216,943) (411,061) - (411,061)

 외화환산차 450 (249) (14) 201 (14) (14) -

 연구인력개발준비금 (263,333) - (90,000) (46,667) (306,666) (46,666) (260,000)

 기   타 143,018 (15,866) 109,791 116,207 120,736 29,052 91,684

 자   본(*1) (28,185) - 17,861 3,811 (14,135) - (14,135)

소   계 ￦   (491,109) ￦   (5,480) ￦   (32,915) ￦   (90,595) ￦   (438,909) ￦   46,746 ￦   (485,655)

차감액(*2)

 지분법평가이익 등 - (125,641)   - (125,641)

 자본   (28,185) 37,234   - 37,234

소   계 ￦   (28,185) ￦   (88,407) ￦   - ￦   (88,407)

차   감   계 ￦   (462,924) ￦  (350,502) ￦   46,746  ￦   (397,248)

이연법인세자산(부채) ￦   (127,305) ￦   (96,388) ￦   12,855 ￦   (109,243)

(*1) 자본에 대한 누적일시적차이는 전기에 기업회계기준서 제16호 [법인세회계]를

최초 적용함에 따라 전기부터 누적일시적차이 내역에 포함하였습니다.

(*2) 전기말 현재 누적일시적차이 중 그 실현가능성이 확실하지 않은 일시적차이는

이연법인세 계산시 제외되었습니다.

(*3) 전기 중 연결대상범위에 포함된 법인 및 이연법인세를 인식한 법인의 일시적차

이의 기초잔액입니다.

라. 연결회사의 법인세(주민세 포함) 법정세율은 약 27.5%이나 상기 세무조정사항

및 세액공제ㆍ감면 등으로 인하여 당기와 전기의 법인세비용차감전순이익에 대한 유

효세율은 각각 25.3%와 22.3%입니다.

- 74 -

   연결재무제표에 대한 주석, 계속

=====================

주식회사 LG화학 및 종속회사

22. 주당순이익 등의 산정 :

당기와 전기 연결회사의 기본주당경상이익과 기본주당순이익은 다음과 같이 계산되

었습니다.

구   분
금   액

2006 2005

 손익계산서상 연결당기순이익 ￦  324,723,074,435 ￦  402,109,432,260

 차감 : 우선주배당금 (9,090,473,700) (11,254,872,200)